

Obiectivul: Consiliul Raional Ungheni

Obiectul: Lotul nr. 2 - Lucrări de reparație a drumurilor: L 367 drum de acces spre Zăzulenii Vechi; L 376 R17 Grăseni – Todirești.

Deviz local Nr. 10.2

Intocmit in preturi curente 2025-03-25

Valoarea de deviz 5 714 212,82 (Lei)

Devizul: L367 Drum acces spre Zazulenii Vechi						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
Reparatie drum in B/a km 0.0 - km 0.9						
1.1	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului.	100 m3	6,7500	685,75 0,00	4 628,81 0,00
1.2	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I.	100 m2	45,0000	48,75 0,00	2 193,75 0,00
1.3	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder.	100 m2	45,0000	20,48 0,00	921,38 0,00
1.4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore. (piatra sparta LA30 fr.8-16mm, fr16-32mm, fr32-63mm, amestec optimal, H=15cm)	m3	675,0000	500,90 29,75	338 110,20 20 083,95
1.5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.6l/m2	t	2,7000	9 087,50 0,00	24 536,25 0,00
1.6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. (BAD22.4PC conform SM EN13108-1 si CP D 02.25:2021)(se exclude nisip bitumat si otel patrat)	m2	4 500,0000	168,14 2,98	756 607,59 13 389,30
1.7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.3l/m2	t	1,3500	9 087,50 0,00	12 268,13 0,00
1.8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica. (BA16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021)(Se exclude nisip bitumat si otel patrat)	m2	4 500,0000	164,17 2,48	738 753,66 11 157,75
1.9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2	900,0000	41,00 1,57	36 898,65 1 414,80
TOTAL Reparatie drum in B/a km 0.0 - km 0.9						1 914 918,42
Inclusiv salariul						46 045,80
Racordare G87						
1.10	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului.	100 m3	0,1700	685,75 0,00	116,58 0,00
1.11	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I.	100 m2	1,1000	48,75 0,00	53,63 0,00
1.12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore. (piatra sparta LA30 fr.8-16mm, fr16-32mm, fr32-63mm, amestec optimal, H=15cm)	m3	16,5000	500,90 29,75	8 264,92 490,94
1.13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.6l/m2	t	0,0700	9 087,50 0,00	636,13 0,00
1.14	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. (BAD22.4PC conform SM EN13108-1 si CP D 02.25:2021)(se exclude nisip bitumat si otel patrat)	m2	110,0000	168,14 2,98	18 494,85 327,29
1.15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.3l/m2	t	0,0400	9 087,50 0,00	363,50 0,00
1.16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica. (BA16	m2	110,0000	164,17	18 058,42

		conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021)(Se exclude nisip bitumat si otel patrat)			2,48	272,75
		TOTAL Racordare G87				45 988,02
		Inclusiv salariul				1 090,98
		Teren amenajat la statia de asteptare S=1020 m2 b/a				
1.17	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietriirii fara adunarea materialului.	100 m3	1,6000	685,75	1 097,20
					0,00	0,00
1.18	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I.	100 m2	10,2000	48,75	497,25
					0,00	0,00
1.19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore. (piatra sparta LA30 fr.8-16mm, fr16-32mm, fr32-63mm, amestec optimal, H=15cm)	m3	153,0000	500,90	76 638,31
					29,75	4 552,36
1.20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.6l/m2	t	0,6200	9 087,50	5 634,25
					0,00	0,00
1.21	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. (BAD22.4PC conform SM EN13108-1 si CP D 02.25:2021)(se exclude nisip bitumat si otel patrat)	m2	1 020,0000	168,14	171 497,72
					2,98	3 034,91
1.22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.3l/m2	t	0,3100	9 087,50	2 817,13
					0,00	0,00
1.23	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica. (BA16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021)(Se exclude nisip bitumat si otel patrat)	m2	1 020,0000	164,17	167 450,83
					2,48	2 529,09
		TOTAL Teren amenajat la statia de asteptare S=1020 m2 b/a				425 632,69
		Inclusiv salariul				10 116,36
		Accese laterale in piatra sparta S=150m2				
1.24	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm.	100 m2	2,0000	7 607,27	15 214,55
					244,97	489,95
1.25	DI134A1 k=5	Corectie: Pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI134A .	100 m2	-2,0000	1 795,50	-3 591,00
					0,00	0,00
		TOTAL Accese laterale in piatra sparta S=150m2				11 623,55
		Inclusiv salariul				489,95

Total manopera (ore)	1 164,4100
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	2 398 162,67
Asigurari sociale	24,0000% 13 858,34
Total	2 412 021,01
Cheltuieli de regie	2,0000% 48 240,42
Total	2 460 261,43
Beneficiu de deviz	2,0000% 49 205,23

Total Deviz fara TVA	2 509 466,66
-----------------------------	---------------------

Devizul: L376 R17-Graseni-Todiresti						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	Incl. salariul	Incl. salariul
		Reparatia drumului in b/a km 0.0 - km 0.9				
2.1	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietriirii fara adunarea materialului.	100 m3	6,8000	685,75	4 663,10
					0,00	0,00
2.2	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I.	100 m2	45,0000	48,75	2 193,75
					0,00	0,00
2.3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore. (piatra sparta LA30 fr.8-16mm, fr16-32mm, fr32-63mm, amestec optimal, H=15cm)	m3	675,0000	500,90	338 110,20
					29,75	20 083,95

2.4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.6l/m2	t	2,7000	9 087,50	24 536,25
					0,00	0,00
2.5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. (BAD22.4PC conform SM EN13108-1 si CP D 02.25:2021)(se exclude nisip bitumat si otel patrat)	m2	4 500,0000	168,14	756 607,59
					2,98	13 389,30
2.6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.3l/m2	t	1,3500	9 087,50	12 268,13
					0,00	0,00
2.7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica. (BA16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021)(Se exclude nisip bitumat si otel patrat)	m2	4 500,0000	164,17	738 753,66
					2,48	11 157,75
2.8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2	950,0000	41,00	38 948,58
					1,57	1 493,40
2.9	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II.	100 m	2,0000	394,04	788,09
					85,29	170,59
TOTAL Reparatia drumului in b/a km 0.0 - km 0.9						1 916 869,34
Inclusiv salariul						46 294,99
Acces R17						
2.10	DI155A	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm.	m2	250,0000	18,43	4 607,67
					1,73	432,67
2.11	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului.	100 m3	0,4000	685,75	274,30
					0,00	0,00
2.12	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder.	100 m2	2,5000	20,48	51,19
					0,00	0,00
2.13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire. (piatra sparta LA30 fr.8-16mm, fr16-32mm, fr32-63mm, amestec optimal, H=15cm)	m3	37,5000	500,90	18 783,90
					29,75	1 115,78
2.14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.6l/m2	t	0,1500	9 087,50	1 363,13
					0,00	0,00
2.15	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. (BAD22.4PC conform SM EN13108-1 si CP D 02.25:2021)(se exclude nisip bitumat si otel patrat)	m2	250,0000	168,14	42 033,76
					2,98	743,85
2.16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.3l/m2	t	0,0800	9 087,50	727,00
					0,00	0,00
2.17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica. (BA16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021)(Se exclude nisip bitumat si otel patrat)	m2	250,0000	164,17	41 041,87
					2,48	619,88
2.18	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2	40,0000	41,00	1 639,94
					1,57	62,88
TOTAL Acces R17						110 522,75
Inclusiv salariul						2 975,05
Acces laterale in b/a						
2.19	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului.	100 m3	0,5000	685,75	342,88
					0,00	0,00
2.20	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I.	100 m2	3,0000	48,75	146,25
					0,00	0,00
2.21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire. (piatra sparta LA30 fr.8-16mm, fr16-32mm, fr32-63mm, amestec optimal, H=15cm)	m3	36,0000	500,90	18 032,54
					29,75	1 071,14
2.22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.6l/m2	t	0,2000	9 087,50	1 817,50
					0,00	0,00
2.23	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. (BAD22.4PC conform SM EN13108-1 si CP D 02.25:2021)(se exclude nisip bitumat si otel patrat)	m2	300,0000	168,14	50 440,51
					2,98	892,62
2.24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0.3l/m2	t	0,1000	9 087,50	908,75
					0,00	0,00

2.25	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica. (BA16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021)(Se exclude nisip bitumat si otel patrat)	m2	300,0000	164,17	49 250,24
					2,48	743,85
TOTAL Acces laterale in b/a						120 938,67
Inclusiv salariul						2 707,61
Accese laterale in piatra sparta						
2.26	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm.	100 m2	0,7000	7 607,27	5 325,09
					244,97	171,48
2.27	DI134A1 k=5	Corectie: Pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI134A .	100 m2	-0,7000	1 795,50	-1 256,85
					0,00	0,00
TOTAL Accese laterale in piatra sparta						4 068,24
Inclusiv salariul						171,48

Total manopera (ore)	1 051,6060
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		2 152 399,00
Asigurari sociale	24,0000%	12 515,79
Total		2 164 914,80
Cheltuieli de regie	2,0000%	43 298,30
Total		2 208 213,09
Beneficiu de deviz	2,0000%	44 164,26

Total Deviz fara TVA	2 252 377,36
-----------------------------	---------------------

Total General fara TVA	4 761 844,02
TVA (20%)	952 368,80
TOTAL GENERAL	5 714 212,82
Inclusiv salariul	109 892,23

Cursul de referinta: 0 Lei/ , din data de 0000-00-00

Intocmit: Beleniuc Lilian

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)